PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÃO: 04

Vereador Filipe dos Santos Turatti

INDICAÇÃO – 17-2017

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o
Senhor Secretário Chefe de Gabinete, que inclua no Plano Plurianual (PPA)
para o quadriênio 2018-2021 o orçamento de R$ 100.000,00 (cem mil reais)
para cada ano, para implantação de um Centro de Vídeo Monitoramento para
atender a nossa Segurança Pública.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Diante do caos que estamos vivendo referente a insegurança pública que

o Estado está gerindo e também das mudanças de decisão do Secretário de
Segurança Pública do Estado referente as emendas da bancada gaúcha, o
município de Bom Retiro do Sul não foi consultado sobre as decisões e
necessidade que temos.

Com a mudança da não destinação de Câmeras de Vídeo Monitoramento
da emenda parlamentar, vejo de suma importância a construção de um Centro
de Vídeo Monitoramento, cobrindo os maiores pontos da cidade e relativizando
a insegurança sentida por toda população, o que acima de tudo, facilitará na
busca de autores de delitos e auxiliará os órgãos competentes.

Bom Retiro do Sul, 21 de agosto de 2017.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home